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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2017 på lægges at 

fremlægge et forslag, hvorefter der vil kunne ske hel eller delvis eftergivelse af fåreholderes gæld, 

ved salg eller overdragelse af fåreholdersteder. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit har fremsat et beslutningsforslag til en 

hel eller delvis eftergivelse af fåreholderes gæld. 

Vi vil fra Partii Naleraqs side oplyse, at vi støtter fåreholder- og landbrugserhvervet, da det er med til 

at stabilisere økonomien og er med til at styrke landets økonomi.  

Hvis landbruget kan medvirke til at reducere vores import af landbrugsprodukter, ved vi at det vil 

have en positiv indvirkning på landets økonomi. På det grundlag mener vi, at vi bør være forberedte 

på at skulle finansiere en udvidelse af produktionen af landbrugsprodukter, da erhvervet giver 

økonomisk grundlag for mange familier og det bør vi være klar til at støtte.  

Den gældende ordning omkring generationsskifte er ikke længere tidssvarende og vi bør støtte unge, 

der ønsker at starte nye bedrifter ved at omlægge ordningen.  

Hvis man vil overtage en bedrift, er det nødvendigt med tidssvarende maskiner, bygninger, stalde og 

marker, og det vil være bebyrdende for den nye aktør at skulle overtage gælden. 

Vi har forståelse for Aqqaluaq B. Egedes argumenter for, at det er nødvendigt med justering af 

ordningen i forbindelser med generationsskifte, så det bliver muligt med en eftergivelse af gammel 

gæld i den forbindelse. Vi vil derfor opfordre til at gældsættelsen i fremtiden kun bør formes efter 

bæredygtighedsprincippet. 

I forlængelse af det er det vigtigt også at vurdere den samlede ESU-gæld i fiskeriet, for det er ikke en 

nyhed at der findes gæld som slet ikke kan betales tilbage og som trækker fiskeriaktørerne ned, hvor 

i nogle tilfælde er det konen til fiskeren der måtte vedhæftes for gælden. Vi ser gerne en hurtig 

løsning til denne problematik også. 

Med disse udtalelser, støtter vi forslaget og vil afvente Naalakkersuisuts fremlæggelse vedrørende 

eftergivelse af gæld i efteråret 2017. 

Hans Enoksen 

 


